
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 190   DEL 27/08/2025  

OGGETTO: PROGRAMMA MANIFESTAZIONI SPORTIVE STAGIONE TURISTICA 2025 
- REALIZZAZIONE EVENTO SPORTIVO ELBAMAN TRIATHLON.IMPEGNO DI SPESA 
PER ACCONTO CONTRIBUTO.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
 il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  08.01.2025  di  individuazione  del  Responsabile 

dell’Area Amministrativa; 

 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  9  del  21.03.2025 con la  quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso che:

 nell’ambito  delle  politiche territoriali  in  materia  di  promozione turistica,  culturale, 

sociale e sportiva è necessario sostenere e potenziare le opportunità e le iniziative 
finalizzate  alla  valorizzazione  del  territorio  comunale  come  quella  oggetto  del 
presente Atto;

 le  predette  attività  turistiche,  culturali,  sociali  e  sportive  sono  ricomprese  nelle 

iniziative che questa Amministrazione intende perseguire a favore dello sviluppo 
turistico, economico e sociale del territorio e che questa Amministrazione intende 
favorire  a  vantaggio  di  tutta  la  cittadinanza,  come chiaramente  esplicitato  negli  
obiettivi di mandato;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 04.04.2025 con la quale:

1 è stata autorizzata,  per  quanto  di  competenza,  la  realizzazione dell’evento Elbaman 
Triathlon 2025 organizzato dalla  Società Sportiva Elbaman Team SSDRL con sede 
legale  in  Campo  nell’Elba  (LI)  in  via  di  Castiglione,  723  –  Cod.  Fisc.  e  P.IVA 
01914030497 in programma il 27/28 settembre 2025 inserendolo tra le manifestazioni 
della  stagione turistica 2025;

2
3 è stato concesso alla stessa  Società Sportiva Elbaman Team SSDRL,  il  Patrocinio 

Comunale alla realizzazione della manifestazione sportiva “Elbaman Triathlon 2025”  in 
programma il 27 e 28 settembre 2025;

è stato espresso indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Ambiente, 
dell’Area Tecnica Edilizia e Urbanistica e al Responsabile dell’Area di Vigilanza affinché 
sia  concesso  all’Associazione  Sportiva  stessa  il  supporto  logistico  ed  operativo 
necessario alla realizzazione della manifestazione in oggetto nonché le autorizzazioni di 
Legge;

4 è stato concesso alla  Società Sportiva Elbaman Team SSDRL, con sede legale in 
Campo nell’Elba (LI) in via di Castiglione, 723 – Cod. Fisc. e P.IVA  01914030497 un 
contributo  di  €  25.000,00  a  copertura  delle  spese  per  l’organizzazione  della 
manifestazione,  dando  atto  che  l’erogazione  di  detta  somma  avverrà  previa 
presentazione di apposita rendicontazione, corredata della documentazione attestante le 
spese sostenute e pagate nonché le entrate percepite, dando mandato al Responsabile 
dell’Area Amministrativa di predisporre gli atti necessari e conseguenti per l’erogazione 



del  contributo,  compresa  la  liquidazione  di  un  acconto  pari  al  50%  del  contributo 
concesso;

1 è  stato  espresso  indirizzo  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  per  la 
predisposizione degli atti e dei provvedimenti di competenza necessari e conseguenti, 
dando atto  che la liquidazione del  contributo avverrà previa presentazione di  idonea 
rendicontazione delle entrate e delle spese sostenute dall’Associazione, corredata dalle 
copie della documentazione giustificativa;

Visto l’art.33 della Legge 28.12.2015, n.221 e ss.mm.ii. dal quale si evincono le finalità di 
utilizzo del gettito del Contributo di Sbarco consistenti nel finanziamento degli interventi di  
raccolta  e  smaltimento  dei  rifiuti,  di  recupero  e  salvaguardia  ambientale,  di  turismo, 
cultura, polizia locale e mobilità nelle isole minori;

Dato  atto  che  con  nota  acclarata  al  Protocollo  Generale  dell’Ente  al  n.12.774  del 
26.08.2025 (In atti) la Società Sportiva Elbaman Team SSDRL ha richiesta un anticipo del  
contributo concesso pari al 50% di quanto assegnato con Delibera di G.C. n.71/2025;

Considerato che il contributo da erogare costituisce un rimborso delle spese sostenute 
per la realizzazione dell’iniziativa proposta dalla stessa Società Sportiva Elbaman Team 
SSDRL e  il  saldo  finale  verrà  erogato  dietro  presentazione  di  rendicontazione  e  di 
documentazione attestante le spese sostenute;

Dato atto, pertanto, che il contributo in oggetto costituisce un rimborso di spese sostenute 
in  funzione di  un’iniziativa  di  promozione dello  sport  e  del  turismo svolta  in  favore  di  
sportivi, residenti e non, ed è pertanto come forma di incentivo e di promozione turistica, di  
attività sociali rivolte alla comunità locale e ai turisti che frequentano il territorio comunale,  
non potendolo intendere in alcun modo quale forma di sponsorizzazione, così come intesa 
dall’articolo 6 comma 9 del D.L. n.78/2010;

Richiamata, inoltre, la Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 05.03.2016 con la 
quale  è  stato  approvato  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di 
provvidenze e del patrocinio del Comune di Campo nell’Elba;

Ritenuto  opportuno, pertanto, in esecuzione della sopra citata Deliberazione di Giunta 
Comunale n.71/2025, registrare apposito impegno di spesa per € 12.500,00 in favore della 
Società Sportiva Elbaman Team SSDRL con sede legale in Campo nell’Elba (LI) in 
via di Castiglione, 723 – Cod. Fisc. e P.IVA  01914030497, da imputarsi al Codice di 
Bilancio  07/01/1040401/001  -  Capitolo  107020502000/0  del  Bilancio  di  Previsione 
2025/2027, annualità 2025, quale acconto pari al 50% del contributo concesso, dando atto 
che si procederà alla liquidazione della medesima somma con separato atto;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;



Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto: 
• che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio 
in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

• che il presente pagamento rientra nella disponibilità di cassa dello specifico 
capitolo del Bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025;

Dato atto, altresì, del rispetto:

• dell’art.9 comma 2 della L.102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm. ii. ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 
183;

DETERMINA

- di  registrare,  in esecuzione della Deliberazione di  Giunta Comunale n.71 del 
04.04.2025, impegno di spesa a favore della Società Sportiva Elbaman Team 
SSDRL con sede legale in Campo nell’Elba (LI) in via di Castiglione, 723 – 
Cod. Fisc. e P.IVA  01914030497, dell’importo di € 12.500,00 con imputazione 
al Codice di Bilancio 07/01/1040401/001 - Capitolo 107020502000/0 del Bilancio 
di  Previsione  2025/2027,  annualità  2025,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità,  quale  acconto  pari  al  50%  del  contributo  concesso  con  la 
medesima Deliberazione;

- di dare atto che la successiva liquidazione del contributo avverrà con separato 
atto di liquidazione;

- di dare atto del rispetto:

• dell’art.  9  comma 2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

• di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. nonché di  
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


